fluido em nível de chefia de Estado. Além disso, estima-se em 1.200 o 

número de brasileiros vivendo no Catar, segundo dados da Embaixada em 
Doha. 

O intercâmbio comercial bilateral intensificou-se, de modo 
sensível, a partir de 2000. Ele cresceu aproximadamente 419% (quatrocentos 
e dezenove por cento) no período de 2007 a 2015, tendo alcançado a cifra de 

US$ 1,3 bilhão, em 2015. Nesse intervalo, o saldo da balança comercial 
mostrou-se favorável ao Brasil até 2011, tendo apresentado déficit a partir 

de 2012, em razão das crescentes importações brasileiras de gás natural e